
 Comune di FIANO 
Città Metropolitana di Torino 

 

Verbale di deliberazione della GIUNTA COMUNALE 

n. 35 del 30 aprile 2022 

Oggetto:  PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER 

LA TRASPARENZA 2022/2024. APPROVAZIONE.  

 

L’anno DUEMILAVENTIDUE addì TRENTA del mese di APRILE alle ore tredici e minuti venti 

nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta Comunale, nelle 

persone dei Signori: 

 Cognome e Nome Presente 

 1. CASALE Luca - Sindaco  Sì 

 2. CASTAGNO Aldo - Vice Sindaco  Sì 

 3. NEPOTE Andrea - Assessore  Sì 

Totale Presenti:   3 

Totale Assenti:   0 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale dr.ssa Maria Margherita LAPAGLIA il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

Assunti agli atti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati - ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267:  

Parere Esito Data Responsabile 

SG - REGOLARITA' TECNICA Favorevole 30/04/2022 dr.ssa Maria Margherita 
LAPAGLIA 

 



 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE n. 31 in data 28/04/2022 
ad oggetto: PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA 

TRASPARENZA 2022/2024. APPROVAZIONE.  

Premesso che: 

- la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” prevede che su proposta del 
responsabile anticorruzione, entro il 31 gennaio di ogni anno, l’organo di indirizzo politico 
adotti ed aggiorni il Piano triennale di prevenzione della corruzione; 

- per espressa previsione di legge (art.1, c. 7), negli enti locali il responsabile della 
prevenzione della corruzione e della trasparenza è individuato, di norma, nel segretario, 
salva diversa e motivata determinazione del Sindaco; 

- la deliberazione n. 831 del 3 agosto 2016 dell’A.NA.C. prevede che la trasparenza 
costituisce di norma una sezione del Piano di prevenzione della corruzione e, quindi, viene 
unificato il Piano Anticorruzione e Trasparenza. 

Dato atto che per espressa previsione del decreto legislativo 33/2013, novellato con il 

d.lgs. 97/2016, gli obiettivi indicati nel PTPCT devono essere formulati in collegamento con la 

programmazione strategica e operativa dell’amministrazione, definita in via generale nel Piano 

della performance e negli analoghi strumenti di programmazione finanziaria previsti per gli enti 

locali. 

Considerato che obiettivo del PTPCT 2022-2024 è di prevenire il rischio corruzione 

nell’attività amministrativa dell’ente con azioni di prevenzione e di contrasto dell’illegalità, 

incrementando la trasparenza, ciò nella convinzione che la prima misura, utile a prevenire la 

corruzione, sia proprio quella di ampliare la conoscibilità verso l’esterno dell’attività 

amministrativa dell’ente. 

Richiamate le disposizioni introdotte sia dall’art. 42 del D.lgs. n. 50 del 2016 che dal 

decreto legislativo 8 aprile 2013 n. 39 sull’inconferibilità e incompatibilità degli incarichi con 

riguardo ad amministratori e dirigenti che attribuiscono ulteriori compiti al Responsabile della 

prevenzione della corruzione e della trasparenza. 

Atteso che l’ente ha espletato la procedura aperta alla partecipazione popolare mediante 

la pubblicazione sul sito web dell’ente del PTPC 2022/2024 e i suoi allegati e che non risultano 

pervenute segnalazioni e/o proposte nei termini al protocollo dell’ente. 

Constatato che l’organo di indirizzo politico, su proposta del RPCT, entro il 31 gennaio di 

ogni anno, adotta il PTPCT, disponendone la pubblicazione sul sito web dell’ente nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” sotto-sezione di primo livello “Altri contenuti” sotto-sezione di 

secondo livello “Prevenzione della Corruzione”. 

Riscontrata, altresì, la competenza della giunta comunale ad adottare il presente 

provvedimento, come più volte ribadito dall’A.N.AC. 

Atteso che per l’anno 2022 l’ANAC, con provvedimento in data 14 gennaio 2022, ha 

ritenuto rinviare, al 30 aprile 2022 tutte le attività connesse all’elaborazione dei Piani Triennali 

per la prevenzione della corruzione e la trasparenza. 

Vista la proposta formulata dal Segretario Generale nel testo risultante dalla presente 
deliberazione. 

Dato atto che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, ai sensi dell’art. 49 
comma 1, come modificato dall’art. 3 del D.L. 174/2012 convertito dalla legge 213/2012, e 
dell’art. 14 bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, ha espresso parere favorevole, come risulta da 
quanto riportato in calce al presente atto: Il Segretario Comunale per quanto concerne la 
regolarità tecnica. 

Con votazione unanime, espressa in forma palese; 

 



SI PROPONE DI DELIBERARE 

Di approvare, come da allegato, il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della 
trasparenza (PTPCT) 2022-2024 che ne forma parte integrante e sostanziale. 

Di disporre la pubblicazione del predetto PTPCT 2022-24 sul sito web 
dell’Amministrazione comunale nel link “Amministrazione Trasparente” sottosezione di primo 
livello “Altri contenuti” sotto-sezione di secondo livello “Prevenzione della Corruzione”. 

Di trasmettere copia del PTPCT 2022/2024 ai Consiglieri Comunali per informarli 
dell’avvenuta approvazione e dei contenuti dello stesso. 

Di trasmettere il presente PTPCT 2022-2024 a mezzo posta elettronica agli incaricati di 
posizioni organizzative, al Nucleo di valutazione ed al revisore dei conti. 

 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la proposta di deliberazione presentata per l’approvazione 

Ad unanimità, 

DELIBERA 

Approvare la proposta del Ufficio Organizzazione e affari generali n. 31 in data 

28/04/2022 soprariportata 

 

 

Inoltre, valutata l’urgenza imposta dalla volontà di concludere tempestivamente il 

procedimento, allo scopo di rendere efficace quanto prima il nuovo piano anticorruzione, con 

successiva separata votazione unanime favorevoli, resa in forma palese per alzata di mano, 

DELIBERA 

Di dare alla presente deliberazione immediata eseguibilità a sensi di legge. 

 

 

 

Del che si è redatto il presente verbale 

 
Il Presidente 

CASALE Luca 

Documento firmato digitalmente 

Il Segretario Comunale 

dr.ssa Maria Margherita LAPAGLIA 

Documento firmato digitalmente 

 

 
  

 

 


